
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση της αρμοδιότητας εκτέλεσης πλη-
ρωμών για πράξεις του άξονα «Τεχνική Βοήθεια» 
των Προγραμμάτων Συνεργασίας της Περιόδου 
2021- 2027 «Ελλάδα - Βουλγαρία», «Ελλάδα - Ιτα-
λία», «Ελλάδα - Κύπρος», «Ελλάδα - Αλβανία» και 
«Ελλάδα  - Βόρεια Μακεδονία», καθώς και του 
Προγράμματος Βαλκανική - Μεσόγειος 2014-2020 
από την Ειδική Υπηρεσία Interreg 2021-2017 στη 
Μ.Ο.Δ. Α.Ε.

2 Εξαίρεση από την υποβολή, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία 1065606/7222/ΔΕ- Β’/18.07.2000 (Β’ 951) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, συμφω-
νητικών για την εταιρεία EURONET MERCHANT 
SERVICES ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
Α.Ε. με Α.Φ.Μ. 801567852.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 16036 (1)

   Μεταβίβαση της αρμοδιότητας εκτέλεσης πλη-
ρωμών για πράξεις του άξονα «Τεχνική Βοήθεια» 
των Προγραμμάτων Συνεργασίας της Περιό-
δου 2021- 2027 «Ελλάδα - Βουλγαρία», «Ελλά-
δα - Ιταλία», «Ελλάδα - Κύπρος», «Ελλάδα - Αλ-
βανία» και «Ελλάδα - Βόρεια Μακεδονία», καθώς 
και του Προγράμματος Βαλκανική - Μεσόγειος 
2014-2020 από την Ειδική Υπηρεσία Interreg 
2021-2017 στη Μ.Ο.Δ. Α.Ε.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ” και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 31 του άρθρου 63 αυτού.

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

5. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και 

Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156).

6. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

7. Την υπό στοιχεία 300659/ΥΔ2991/02.06.2016 από-

φαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού «Μεταβίβαση της αρμοδιότητας εκτέλεσης 

πληρωμών για πράξεις του άξονα ’’Τεχνική Βοήθεια’’ των 

Προγραμμάτων Συνεργασίας της Περιόδου 2014-2020 

’’Ελλάδα - Βουλγαρία’’ ’’Ελλάδα - Ιταλία’’, ’’Ελλάδα - Κύ-

προς’’, ’’Ελλάδα - Αλβανία’’, ’’Ελλάδα - Πρώην Γιουγκο-

σλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας’’ και ’’Βαλκανική - 

Μεσόγειος’’, από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης των 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του Στόχου ’’Ευρωπαϊκή 

Εδαφική Συνεργασία’’ στη Μ.Ο.Δ. Α.Ε.» (Β’ 1638).

8. Την υπ’ αρ. 3411/18.01.2023 απόφαση του Υφυπουρ-

γού, Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός αρμοδιότη-

τες και εσωτερική διάρθρωση της ’’Ειδικής Υπηρεσίας 

Interreg 2021-2027’’ του άρθρου 9 και της παρ. 8 του άρ-

θρου 65 του ν. 4914/2022 και των Κοινών Γραμματειών 

των Προγραμμάτων Interreg του άρθρου 11 του ιδίου 

νόμου και κατάργηση των: α) υπό στοιχεία 109283/ΕΥΘΥ 

1012/ 23.10.2015 (Β’ 2362) απόφασης του Υφυπουρ-

γού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και β) υπό 

στοιχεία 300539/ΥΔ/1605/14.04.2016 (Β’ 1453) κοινής 

απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης και Οικονομίας, Ανάπτυξης και Του-

ρισμού» (Β’ 183).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 

για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-

νικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετά-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1081

9545

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.28 12:03:36
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9546 Τεύχος B’ 1081/28.02.2023

βασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (L 231).

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1059 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τις ειδικές διατάξεις που διέπουν τον στόχο «Ευρωπα-
ϊκή εδαφική συνεργασία» (Interreg) ο οποίος υποστηρί-
ζεται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης και τους μηχανισμούς εξωτερικής χρηματοδότησης 
(L 231).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής (L 231).

12. Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2022/75 της Επι-
τροπής της 17ης Ιανουαρίου 2022 για τον καθορισμό 
του καταλόγου περιοχών του προγράμματος Interreg 
που θα λάβουν στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περι-
φερειακής Ανάπτυξης και τους μηχανισμούς εξωτερικής 
χρηματοδότησης της Ένωσης, κατανεμημένων ανά σκέ-
λος και ανά πρόγραμμα Interreg στο πλαίσιο του στόχου 
«Ευρωπαϊκή εδαφική συνεργασία» κοινοποιηθείσα υπό 
τον αριθμό C(2022)109].

13. Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2022/74 της Επι-
τροπής της 17ης Ιανουαρίου 2022 για τον καθορισμό 
του καταλόγου των προγραμμάτων Interreg και την ανα-
φορά του συνολικού ποσού της συνολικής στήριξης από 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και από 
κάθε μηχανισμό εξωτερικής χρηματοδότησης της Ένω-
σης για κάθε πρόγραμμα, καθώς και του καταλόγου των 
ποσών που μεταφέρονται μεταξύ σκελών στο πλαίσιο 
του στόχου «Ευρωπαϊκή εδαφική συνεργασία» για την 
περίοδο 2021 έως 2027.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1529 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση Μηχα-
νισμού Προενταξιακής Βοήθειας (ΜΠΒ ΙΙΙ) (L 330).

15. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2236 της 
Επιτροπής της 15ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τους 
ειδικούς κανόνες εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/1529 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου για τη θέσπιση Μηχανισμού Προενταξιακής 
Βοήθειας (ΜΠΒ ΙΙΙ) (L 450).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/947 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Ιουνίου 2021, 
για τη θέσπιση Μηχανισμού Γειτονίας, Ανάπτυξης και 
Διεθνούς Συνεργασίας - Παγκόσμια Ευρώπη, για την τρο-
ποποίηση και κατάργηση της υπ’ αρ. 466/2014/ΕΕ από-
φασης του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-
λίου και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) 2017/1601 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) υπ’ αρ. 480/2009 του Συμ-
βουλίου (NDICI) (L 209).

17. Την υπό στοιχεία Α.Π. 109283/ΕΥΘΥ 1012/ 
23.10.2015 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης των ΕΠ του στόχου Ευρωπαϊκής 

Εδαφικής Συνεργασίας της παρ. 5 του άρθρου 5 του 
ν. 4314/2014 και κατάργηση της υπό στοιχεία 175294/
ΔΙΟΕ 196/07.06.2002 (Β’ 730)» (Β’ 2362).

18. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15), ιδίως την περ. β της 
παρ. 2 του άρθρου 2 και το άρθρο 74.

19. Το καταστατικό της Μονάδας Οργάνωσης της Δι-
αχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ. Α.Ε.), 
όπως τροποποιήθηκε και κωδικοποιήθηκε σε ενιαίο 
κείμενο με το άρθρο 33 του ν. 3614/2007 «Διαχείριση, 
έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών προγραμμάτων 
για την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (Α’ 267) και 
ιδίως  την περ. (η) του άρθρου 1, όπου ορίζει μεταξύ άλ-
λων ότι η Μ.Ο.Δ. δύναται να εκτελεί πληρωμές πράξεων 
τεχνικής υποστήριξης για λογαριασμό των δικαιούχων 
και των πράξεων που συγχρηματοδοτούνται από τα 
προγράμματα που εντάσσονται στον στόχο «Ευρωπα-
ϊκή Εδαφική Συνεργασία».

20. Την υπό στοιχεία C(2022)6577/08.09.2022 απόφα-
ση της Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε το Πρόγραμμα 
«Ελλάδα - Κύπρος 2014-2020».

21. Την υπό στοιχεία  C(2022)6635/13.08.2012 απόφα-
ση της Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε το Πρόγραμμα 
«Ελλάδα - Βουλγαρία 2021-2027».

22. Την υπό στοιχεία C(2022)6578/08.09.2022 απόφα-
ση της Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε το Πρόγραμμα 
«Ελλάδα - Ιταλία 2021-2027».

23. Την υπό στοιχεία C(2022)8883/29.11.2022 απόφα-
ση της Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε το Πρόγραμμα 
«Ελλάδα - Αλβανία 2021-2027».

24. Την υπό στοιχεία C(2022) 8646/23.11.2022 απόφα-
ση της Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε το Πρόγραμμα 
«Ελλάδα - Βόρεια Μακεδονία 2021-2027».

25. Την υπό στοιχεία C(2015)6619/25.09.2015 απόφα-
ση της Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε το Πρόγραμμα 
«Βαλκανική - Μεσόγειος 2014-2020».

26. Την υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ493/2017 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
«Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης, ανάθεσης και υλο-
ποίησης ενεργειών τεχνικής βοήθειας» (Β’ 677).

27. Την υπό στοιχεία 300539/ΥΔ 1605/14.04.2016 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης «Συγκρότηση και διαδικασία στελέχωσης των 
Κοινών Γραμματειών, στο πλαίσιο των Διασυνοριακών 
και Διακρατικών Προγραμμάτων του στόχου Ευρωπαϊ-
κή Εδαφική Συνεργασία, σύμφωνα με το άρθρο 41 του 
ν. 4314/2014» (Β’ 1453).

28. Την ανάγκη υποστήριξης της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του 
Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία».

29. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται συνολική δαπάνη ύψους 8.000.000,00 € περί-
που, για όλη την Προγραμματική περίοδο 2021-2027, 
η οποία θα βαρύνει τους άξονες Τεχνικής Βοήθειας των 
αντίστοιχων Προγραμμάτων Διασυνοριακής και Διακρα-
τικής Συνεργασίας, μέσω του Προγράμματος Δημοσίου 
Επενδύσεων και συγκεκριμένα τις αντίστοιχες συλλογι-
κές αποφάσεις, αποφασίζει: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9547Τεύχος B’ 1081/28.02.2023

Άρθρο 1

1. Τη μεταβίβαση στη «Μονάδα Οργάνωσης της Δια-
χείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ.) Α.Ε.» 
της αρμοδιότητας της εκτέλεσης των πληρωμών, που 
σχετίζονται με τη σύσταση, συγκρότηση και τη λειτουρ-
γία των Κοινών Γραμματειών της Περιόδου 2021- 2027, 
από τον Άξονα Τεχνικής Υποστήριξης Εφαρμογής των 
Προγραμμάτων του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνερ-
γασία», με δικαιούχο την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης

Interreg 2021-2027 και ειδικότερα:
- Πρόγραμμα διασυνοριακής συνεργασίας «Ελλάδα-

Βουλγαρία 2021-2027».
- Πρόγραμμα διασυνοριακής συνεργασίας «Ελλάδα-

Κύπρος 2021-2027».
- Πρόγραμμα διασυνοριακής συνεργασίας «Ελλάδα-

Ιταλία 2021-2027».
- Πρόγραμμα διασυνοριακής συνεργασίας «Ελλάδα-

Αλβανία 2021-2027».
- Πρόγραμμα διασυνοριακής συνεργασίας «Ελλάδα-

Βόρεια Μακεδονία 2021-2027».

Άρθρο 2

Στο πλαίσιο της μεταβίβασης της αρμοδιότητας, όπως 
αυτή αναφέρεται στο άρθρο 1 της παρούσας, η Μ.Ο.Δ. 
Α.Ε. αναλαμβάνει ειδικότερα:

1. Τη δυνατότητα πληρωμής κάθε σχετικής με τη σύ-
σταση, συγκρότηση και εύρυθμη λειτουργία των Κοι-
νών Γραμματειών της Περιόδου 2021-2027 (στο εξής ΚΓ) 
δαπάνης, έπειτα από την απόφαση της Ε.Υ.Δ. Interreg 
2021-2027 και τη σύμφωνη γνώμη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Μ.Ο.Δ. ΑΕ.

2. Tην πληρωμή των δαπανών μισθοδοσίας των στε-
λεχών των Κοινών Γραμματειών, αποζημίωσης υπερω-
ριακής απασχόλησης, τυχόν επιπλέον ανταμοιβής σε 
περίπτωση επίτευξης στόχων, την καταβολή του ειδικού 
επιδόματος του άρθρου 21 του ν. 4469/2017 (Α’ 62) και 
λοιπών παροχών των στελεχών των ΚΓ, συμπεριλαμβα-
νομένων των ασφαλιστικών εισφορών, των αποδόσεων 
των νόμιμων φόρων και κρατήσεων και κάθε άλλης σχε-
τικής δαπάνης. Ειδικά για τα στελέχη των Κοινών Γραμ-
ματειών που προέρχονται από τον ιδιωτικό τομέα (και 
όχι από τη Μ.Ο.Δ. Α.Ε. και το δημόσιο και τον ευρύτερο 
δημόσιο τομέα), η Μ.Ο.Δ. Α.Ε. προβαίνει στην πρόσληψη 
του εν λόγω προσωπικού με συμβάσεις εργασίας ορι-
σμένου χρόνου, ίσου με τη διάρκεια υλοποίησης του 
αντίστοιχου Προγράμματος.

Άρθρο 3

1. Αρμόδια και υπεύθυνη για την υλοποίηση, επίβλεψη, 
παρακολούθηση και παραλαβή του Έργου της συγκρό-
τησης και λειτουργίας των ΚΓ είναι η Ειδική Υπηρεσία 
Interreg 2021-2027.

2. Οι δαπάνες, που καλύπτονται από την παρούσα, 
είναι αυτές που περιγράφονται στο Πολυετές Πλάνο 
Τεχνικής Βοήθειας, με βάση το σχετικό Εγχειρίδιο Δι-
αχείρισης Τεχνικής Βοήθειας εκάστου Προγράμματος 
Συνεργασίας.

3. Η Μ.Ο.Δ. Α.Ε., μετά την ολοκλήρωση της κάθε ενέρ-
γειας και αφού ολοκληρωθούν όλες οι προϋποθέσεις 

πληρωμών, θα προβαίνει στις αναγκαίες πληρωμές των 
δαπανών. Οι πληρωμές των δαπανών θα πραγματοποι-
ούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην οικεία νομοθεσία 
που διέπει τη Μ.Ο.Δ. Α.Ε. και το ΣΔΕ όπως ισχύει. Τα δι-
καιολογητικά πληρωμής δαπανών ορίζονται στην οικεία 
νομοθεσία που διέπει τη Μ.Ο.Δ. Α.Ε.

4. Η χρηματοδότηση της Μ.Ο.Δ. Α.Ε. για την πληρωμή 
των ανωτέρω ενεργειών θα γίνεται με μεταφορά πόρων 
από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και τη ΣΑΕ 
του έργου της Τεχνικής Βοήθειας εκάστου Προγράμμα-
τος, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4914/2022.

5. Μετά την έγκριση του ετήσιου Προγράμματος Ενερ-
γειών Τεχνικής Βοήθειας και με βάση την παρούσα Από-
φαση, θα μεταβιβάζεται στη Μ.Ο.Δ. Α.Ε. από τους πόρους 
του εκάστοτε Επιχειρησιακού Προγράμματος ως επιχο-
ρήγηση το 100% του προϋπολογισμού, που αντιστοιχεί 
στις ανωτέρω περιγραφόμενες δράσεις.

6. Τα παραπάνω ποσά λειτουργούν ως προκαταβολές 
του εκάστοτε Επιχειρησιακού Προγράμματος. Η Μ.Ο.Δ. 
Α.Ε. υποχρεούται να επιστρέψει το ανεκτέλεστο υπόλοι-
πο αυτών, είτε με την ολοκλήρωση του Προγράμματος, 
είτε όταν της ζητηθούν αρμοδίως.

7. Η Μ.Ο.Δ. Α.Ε. υποβάλλει στην Ειδική Υπηρεσία 
Interreg 2021-2027 τριμηνιαία δελτία παρακολούθησης 
δαπανών. Τα δικαιολογητικά κάθε δαπάνης παραμένουν 
στην έδρα της Μ.Ο.Δ. Α.Ε. και τίθενται στη διάθεση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, όταν ζητηθούν.

8. Καμία ευθύνη δεν βαρύνει τη Μ.Ο.Δ. Α.Ε. για πράξεις 
ή παραλείψεις των οργάνων του Δημοσίου στα πλαίσια 
των αρμοδιοτήτων τους ή παρανόμως.

9. Οι δαπάνες των εκτός έδρας μετακινήσεων του 
προσωπικού των ΚΓ θα καταβάλλονται από την Ειδική 
Υπηρεσία Interreg 2021-2027 σύμφωνα με την ισχύουσα 
κάθε φορά κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 4

1. Η μεταβίβαση της αρμοδιότητας, όπως αυτή ανα-
φέρεται στην παρ. 2 του άρθρου 2 της παρούσας, αφο-
ρά και καλύπτει και τη μισθοδοσία των στελεχών των 
Κοινών Γραμματειών των Ε.Π. Ευρωπαϊκής Εδαφικής 
Συνεργασίας της περιόδου 2014-2020, για όσο διάστη-
μα παρατείνονται οι συμβάσεις τους σύμφωνα με την 
παρ. 18 του άρθρου 59 του ν. 4314/2014 (Α’ 265).

2. Στο πλαίσιο της παρ. 1 του παρόντος, η μεταβίβα-
ση της αρμοδιότητας εκτέλεσης πληρωμών αφορά και 
καλύπτει επίσης και τη μισθοδοσία των στελεχών της 
Κοινής Γραμματείας του Προγράμματος «Βαλκανική - 
Μεσόγειος 2014-2020», κατά το χρονικό διάστημα μέ-
χρι τη λήξη του Προγράμματος. Τα στελέχη της Κοινής 
Γραμματείας του Προγράμματος «Βαλκανική - Μεσόγειος 
2014-2020», μετά τη λήξη του, θα μετακινηθούν για στε-
λέχωση Κοινών Γραμματειών των άλλων Προγραμμά-
των της περιόδου 2021-2027 καλύπτοντας κενές θέσεις, 
σύμφωνα με τις αποφάσεις των Επιτροπών Παρακολού-
θησης των Προγραμμάτων «Ελλάδα - Βουλγαρία» 2021-
2027 και «Ελλάδα - Βόρεια Μακεδονία» 2021-2027.

3. Η οικονομική διαχείριση της Μ.Ο.Δ. Α.Ε. υπόκειται 
σε κατασταλτικό ετήσιο έλεγχο από ορκωτούς ελεγκτές, 
οι οποίοι υποβάλλουν την έκθεσή τους στο Διοικητικό 
Συμβούλιο και στον εποπτεύοντα Υπουργό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9548 Τεύχος B’ 1081/28.02.2023

4. Υπεύθυνη για την εμπρόθεσμη υποβολή των σχε-
τικών δικαιολογητικών, που απαιτούνται για την εκτέ-
λεση των πληρωμών, είναι η Ειδική Υπηρεσία Interreg 
2021-2027. Η Μ.Ο.Δ. Α.Ε. υποχρεούται να τηρεί αρχεία 
με όλα τα σχετικά παραστατικά και στοιχεία, τα οποία 
θα είναι ανά πάσα στιγμή διαθέσιμα σε ελέγχους από 
εθνικά ή κοινοτικά όργανα, σύμφωνα με τις κείμενες 
εθνικές και κοινοτικές διατάξεις. Η Μ.Ο.Δ. Α.Ε. υποχρε-
ούται να υποβάλει προς την Ειδική Υπηρεσία Interreg 
2021-2027 τα τριμηνιαία δελτία δαπανών με το σύνολο 
των παραστατικών (σε γνήσια αντίγραφα), που απαιτού-
νται για την παρακολούθηση του έργου. Η Ειδική Υπη-
ρεσία Interreg 2021-2027 ευθύνεται για την αποστολή 
των ανωτέρω, όπως ορίζεται στο Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου του κάθε Επιχειρησιακού Προγράμματος, 
προς επαλήθευση της νομιμότητας και κανονικότητας 
των σχετικών δαπανών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 20 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. Α.1017 (2)

Εξαίρεση από την υποβολή, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία 1065606/7222/ΔΕ- Β’/18.07.2000 
(Β’  951) απόφαση του Υπουργού Οικονομι-
κών, συμφωνητικών για την εταιρεία EURONET 
MERCHANT SERVICES ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. με Α.Φ.Μ. 801567852.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 16 του άρθρου 8 του ν. 1882/1990 (Α’ 43), 
β) της παρ. 7 του άρθρου 32 του ν. 2648/1998 (Α’ 238),
γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α’ 94) και ειδικότερα των άρθρων 1, 2, 7, 13, 14, 17, 37 
και 41.

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.01.2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γ.Γ.Δ.Ε. του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’372), σε συν-

δυασμό με την περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 (Α’ 94).

3. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με την 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), κα-
θώς και την υπ’ αρ. 5294/2020 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
26.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

5. Την υπό στοιχεία 1065606/7222/ΔΕ-Β’/18.07.2000 
(Β’ 951) ΑΥΟ, με την οποία, μεταξύ άλλων, καθορίστηκε 
διαφορετικός τρόπος υποβολής των συμφωνητικών της 
παρ. 16 του άρθρου 8 του ν. 1882/1990.

6. Τις από 19.09.2022 και 21.12.2022 επιστολές της 
εταιρείας EURONET MERCHANT SERVICES ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗ-
ΡΩΜΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. με Α.Φ.Μ. 801567852 με 
τα συνημμένα στις εν λόγω επιστολές και τα υπό στοιχεία 
ΔΑΦΕ Α 1126267 ΕΞ 2022 ΕΜΠ/28.12.2022 και ΔΑΦΕ Α 
1004448 ΕΞ2023/12.01.2023 έγγραφα της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Εφαρμογών της Γενικής Διεύθυνσης Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης.

7. Τις αντικειμενικές δυσχέρειες που ανακύπτουν στην 
παραπάνω εταιρεία με την υφιστάμενη διαδικασία υπο-
βολής στοιχείων για φορολογική αξιοποίηση, λόγω του 
μεγάλου αριθμού των πελατών.

8. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δα-
πάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού της Α.Α.Δ.Ε., απο-
φασίζουμε:

1. Εξαιρούμε την εταιρεία EURONET MERCHANT 
SERVICES ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. 
με Α.Φ.Μ. 801567852 από την υποχρέωση υποβολής 
συμφωνητικών που προβλέπεται στην υπό στοιχεία 
1065606/7222/ΔΕ-Β’/18.07.2000 ΑΥΟ, για τα συμφωνη-
τικά που καταρτίζει με τους πελάτες της.

2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2023

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010812802230004*


